[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 12 de novembro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX-203/2019
Processo nº 28.245/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “ADOLFO MACHADO” a uma via pública e dá outras providências.
Inicialmente, cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Rodrigo Maganhato, com a apresentação da justificativa que segue abaixo:
“O senhor Adolfo Machado, nasceu no Município de Campinas, no Estado de São Paulo, filho de Laura Machado.
Cidadão dedicado a ajudar ao próximo, auxiliou toda a comunidade que passou a admirá-lo. Pessoa nobre de coração, nunca mediu esforços para ajudar a todos.
Funcionário público por 34 (trinta e quatro) anos administrando o cemitério da Aparecidinha e onde sempre cumpriu seu dever com afeto e amor ao próximo.
Jogava na Sociedade Atlética Aparecidinha, sendo lá um grande esportista e um dos fundadores da Sociedade Amigos de Bairro Aparecidinha, Mato Dentro e Serrinha.
Veio à Sorocaba com apenas 12 (doze) anos de idade, desde então, permanecendo no Bairro Aparecidinha até sua morte.
Naquele bairro, conheceu Maria Trujillo Machado, com quem se casou e constituiu família. Com ela teve os filhos: Jandira, Terezinha, Adolfo, Daniel, Maria Madalena, Iracema, Davi, Elidia, Cinira e Edson.
Foi exemplo de esposo, pai e amigo de todos. Admirado por todos com quem conviveu, reconhecido como um verdadeiro cidadão que honra sua pátria. Faleceu em 25 de julho de 1999 em nossa cidade, deixando sua família em eterno luto.”
Projeto de Lei – fls. 2.

Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei.
Atenciosamente,

JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO

Prefeita Municipal
Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL – Denominação de via – ADOLFO MACHADO.
PROJETO DE LEI nº 360/2019
(Dispõe sobre denominação de “ADOLFO MACHADO” a uma via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “ADOLFO MACHADO” a Rua “12”, localizada no Jardim Villaggio Ipanema I, que se inicia na Rua 02 e termina na Rua 07 deste mesmo loteamento.
Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO

Prefeita Municipal
[image: image2.png]

_1125490658